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Gemeenteraad
GOEDGEKEURD 

Uittreksel uit de notulen Zitting van 1 juni 2021

14 2021_GR_00074 Belastingen - Vermindering belastingdruk aanslagjaar 
2021 t.b.v. ondernemingen ingevolge de coronacrisis - 
wijzigen belastingreglementen - Goedkeuring

Aanwezig:
de heer Georges Lenssen, voorzitter; de heer Raf Terwingen, burgemeester; de heer Herbert Coox, 
schepen; mevrouw Tanja Imbornone, schepen; de heer Mustafa Uzun, schepen; mevrouw Marleen 
Kortleven, schepen; de heer Stefan Thorez, schepen; de heer Romain Hamers, schepen; de heer 
Johan Wolk, schepen; de heer Rik Aussems; mevrouw Corrie Bemelmans; mevrouw Kim Claessens; de 
heer Gerard Colson; mevrouw Christel De Cuyper; mevrouw Alice Deckers; de heer Daan Deckers; de 
heer Eren Dokmeci; mevrouw Ingrid Gutschoven; mevrouw Eef Hermans; de heer Serdar Karali; 
mevrouw Zehra Kolkiran; de heer Jos Lambrichts; mevrouw Elvire Martens; de heer Mike Maussen; 
mevrouw Inge Opsteijn; de heer Mario Quagliara; mevrouw Mieke Ramaekers; de heer Bernd Smeets; 
de heer Erik Ver Berne; de heer Alex Vossen; de heer Ronny Westhovens; mevrouw Sabine Bervaes, 
algemeen directeur

Afwezig en/of verontschuldigd:
de heer Jan Delille; mevrouw Alyssa Gallo

Argumentatie
Door de Covid-19 pandemie worden er door de federale overheid een aantal strikt te volgen 
maatregelen opgelegd. Deze maatregelen hebben een aanzienlijke impact op onze maatschappij en 
economie.

Ondernemingen werden verplicht om hun activiteiten te verminderen of zelfs tijdelijk stop te zetten. 
Heel wat ondernemers op het grondgebied kampen door deze Covid-19 maatregelen met 
omzetverliezen. Met dit besluit komt de gemeente tegemoet aan de oproep van de Vlaamse regering 
om een aantal lokale belastingreglementen te herzien opdat de getroffen belastingplichtigen op het 
grondgebied minder belastingen dienen te betalen op activiteiten waarop ze door de crisis financieel al 
zwaar inleveren. 

De financiën van de gemeente kunnen de tijdelijke minderontvangsten door deze tegemoetkomingen 
opvangen. Weliswaar gespreid over de volgende jaren.

Gelet op de Grondwet (art. 41, 162 en 170 §4) betreffende de gemeentelijke fiscale autonomie; 
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Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, en latere wijzigingen;

Gelet op het Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, en latere wijzigingen;

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 2018 betreffende de bekendmaking en 
raadpleegbaarheid van besluiten en stukken van het lokaal bestuur, betreffende de wijze waarop de 
reglementen en verordeningen van het lokaal bestuur worden bijgehouden in het register en 
betreffende de raadpleegbaarheid van de besluiten van de politiezones en hulpverleningszones;

Gelet op het Ministerieel besluit van 23 maart 2020 én 18 maart 2020 (m.b.t. het differentiëren van 
vrijstellingen en belastingverminderingen) houdende dringende maatregelen om de verspreiding van 
het coronavirus COVID-19 te beperken, en latere wijzigingen;

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 15.12.2020 tot vaststelling van belasting op de voor het 
publiek toegankelijke ruimten;

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 15.12.2020 tot vaststelling van belasting op kampeerterreinen 
en kampeerverblijfparken;

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 15.12.2020 tot vaststelling van verblijfsbelasting;

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 15.12.2020 tot vaststelling van belasting op inname openbaar 
domein; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 15.12.2020 tot vaststelling van belasting op drankslijterijen;

Overwegende dat de federale regering een aantal strikte maatregelen heeft ingeroepen waardoor het 
openbaar leven tijdens deze periode aanzienlijk werd ingeperkt;

Overwegende dat de federale en de Vlaamse regering verschillende steunmaatregelen hebben 
uitgewerkt om ondernemers, bedrijven en handelaars te ondersteunen en door deze moeilijke periode 
te helpen;

Overwegende dat sedert de afkondiging van de dringende maatregelen om de verspreiding van het 
coronavirus COVID-19 te beperken een grote impact heeft op de lokale ondernemers;

Overwegende dat de Vlaamse Regering de lokale besturen oproept om erover te waken dat de 
getroffen belastingplichtigen op hun grondgebied minder belastingen moeten betalen op activiteiten 
waarop ze door de crisis financieel al zwaar inleveren; 

Overwegende dat de gemeente Maasmechelen de belastingplichtigen op hun grondgebied die 
getroffen zijn door de opgelegde maatregelen, waaronder periodes van lockdown en tijdelijke sluiting 
wenst te helpen overbruggen; 

Overwegende dat een aantal sectoren extra zwaar getroffen zijn door de opgelegde maatregelen; 

Overwegende dat de gemeente Maasmechelen deze sectoren tegemoet wenst te komen;

Overwegende dat tapperijen (= elke inrichting waar ter plaatse te verbruiken gegiste en/of geestrijke 
dranken worden verkocht) extra zwaar worden getroffen door de verplichte sluiting; 

Overwegende dat horecazaken vanaf de heropening van 08.05.2021 nog steeds onder zware 
restricties (o.a. enkel opening terras, verplicht sluitingsuur, 1,5 meter afstandsregel) vallen, waardoor 
ze minder klanten kunnen ontvangen in hun zaak en/of terras; 
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Overwegende dat de gemeente Maasmechelen hierin wil tegemoetkomen door een eventuele 
uitbreiding van hun terras - kosteloos tijdens de periode met de opgelegde 1,5 meter afstandsregel - 
toe te staan, conform het van toepassing zijnde reglement m.b.t. inname openbaar domein én indien 
dit technisch haalbaar is; 

Overwegende dat alle logiesvormen zwaar worden getroffen door een verplichte tijdelijke sluiting en 
vanaf de heropening nog steeds onder zware restricties (m.n. regels inzake sociaal contact, maximum 
aantal personen per vakantiewoning/individuele verhuureenheid) vallen, waardoor ze minder klanten 
kunnen ontvangen; 

Overwegende dat de verrekening van deze gemeentelijke steunmaatregelen automatisch zal gebeuren 
via de betrokken diensten; 

Overwegende dat de gemeente Maasmechelen voorziet in een regeling voor spreiding of uitstel van 
betaling van belastingen op eenvoudige aanvraag van de belastingplichtige; 

Gelet op het feit dat de gemeente de extra zwaar getroffen ondernemers wat financiële ademruimte 
wilt geven;

Gelet dat de gemeente een afweging dient te maken m.b.t. de toegestane verminderingen i.k.v zijn 
financiële draagkracht

Gelet op het feit dat de gemeente Maasmechelen zijn steentje wenst bij te dragen in de mate dat haar 
financiën het toe laten;

Besluit
Artikel 1
In artikel 5 van het reglement belasting op de voor het publiek toegankelijke ruimten zoals 
goedgekeurd in de gemeenteraad van 15.12.2020 wordt een paragraaf bijgevoegd: “Het verschuldigd 
bedrag wordt voor aanslagjaar 2021 verminderd met 6/12”.

In artikel 3 van het reglement belasting op kampeerterreinen en kampeerverblijfparken zoals 
goedgekeurd in de gemeenteraad van 15.12.2020 wordt een paragraaf bijgevoegd: “Het verschuldigd 
bedrag wordt voor aanslagjaar 2021 verminderd met 3/12”.

In artikel 2 van het reglement op de verblijfsbelasting zoals goedgekeurd in de gemeenteraad van 
15.12.2020 wordt een paragraaf bijgevoegd: “Het verschuldigd bedrag wordt voor aanslagjaar 2021 
verminderd met 3/12”.

In artikel 3 van het reglement belasting op inname openbaar domein zoals goedgekeurd in de 
gemeenteraad van 15.12.2020 wordt wat betreft a) zomerterrassen (vanaf 01.04 uiterlijk t.e.m. 
30.09) een paragraaf bijgevoegd: “Er wordt aan de belastingplichtigen een vrijstelling van inname 
openbaar domein voor zomerterrassen toegekend voor aanslagjaar 2021.” en voor b) jaarterrassen 
(vanaf 01.01 uiterlijk t.e.m. 31.12) een paragraaf  bijgevoegd: “Er wordt aan de belastingplichtigen 
een vrijstelling van inname openbaar domein voor jaarterrassen toegekend voor aanslagjaar 2021. 
Voor aanslagjaar 2021 kan er gedurende de duur van de corona-maatregelen zonder bijkomende 
kosten een uitbreiding van een terrasvergunning aangevraagd worden (cfr. restricties m.b.t. 1,5 meter 
afstandsregel). Betreffende aanvraag dient te gebeuren via de dienst patrimonium en mobiliteit. " 

In artikel 4 van het reglement belasting op drankslijterijen zoals goedgekeurd in de gemeenteraad van 
15.12.2020 wordt een paragraaf bijgevoegd: “Aan tapperijen van gegiste en/of geestrijke dranken in 
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zelfstandig uitgebate drankgelegenheden en aan tapperijen van gegiste en/of geestrijke dranken in 
verenigingslokalen en parochie- en fanfarezalen die voor commerciële doeleinden verhuurd worden, 
wordt een vrijstelling toegekend voor aanslagjaar 2021.”.

Artikel 2
De burgemeester maakt dit besluit bekend op de website van de gemeente overeenkomstig artikel 
286 en 287 van het Decreet Lokaal Bestuur.

De burgemeester publiceert een geactualiseerde en gecoördineerde versie van de gewijzigde 
reglementen op de website van de gemeente overeenkomstig het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 20 april 2018 betreffende de bekendmaking en raadpleegbaarheid van besluiten en stukken van 
het lokaal bestuur, betreffende de wijze waarop de reglementen en verordeningen van het lokaal 
bestuur worden bijgehouden in het register en betreffende de raadpleegbaarheid van de besluiten van 
de politiezones en hulpverleningszones.

Artikel 3
De gemeente brengt de toezichthoudende overheid op de hoogte van de bekendmaking van dit 
besluit overeenkomstig artikel 330 van het Decreet Lokaal Bestuur.

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de Gemeenteraad 
algemeen directeur
Sabine Bervaes

#$ondertekening1$#

voorzitter
Georges Lenssen

#$ondertekening2$#
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